

平成 16年 3月期

第3 四半期業績の概況 (連結)

平成 16年 2月 6日

上場会社名 株式会社トーマン

上場取引所 東大 名

コード番号 8003

本社所在都道府県

(URL: <http://www.tomen.co.jp/>)

大阪府

代表者 役職名 取締役社長 氏名 蔭山 真人

問合せ先責任者 役職名 広報IR室長 氏名 小岩井 孝一

TEL(03) 5288-2090

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : 中間連結財務諸表作成基準

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 :

当連結第3 四半期 : 連結子会社数 157社 持分法適用非連結子会社数 1社 持分法適用関連会社 68社

前連結会計年度 : 連結子会社数 212社 持分法適用非連結子会社数 2社 持分法適用関連会社 89社

公認会計士又は監査法人による関与の状況 :

当連結第3 四半期の数値については、監査法人による会計監査を受けておりません。

2. 16年 3月期の連結業績(平成 15年 4月 1日 ~ 平成 15年 12月 31日)

第3 四半期連結業績の開示は、今回が初めての開示となるため前年同期との対比は行っておりません。

(1)連結経営成績 (百万円未満は切り捨てて表示しております。)

| | 売 上 高 | | 営 業 利 益 | | 経 常 利 益 | |
|---------------|-----------|---|---------|---|---------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 16年 3月期第3 四半期 | 1,200,685 | - | 21,949 | - | 16,398 | - |
| 15年 3月期第3 四半期 | - | - | - | - | - | - |
| (参考) 15年3月期 | 2,082,897 | | 25,661 | | 13,704 | |

| | 当 期 純 利 益 | |
|---------------|-----------|---|
| | 百万円 | % |
| 16年 3月期第3 四半期 | 4,883 | - |
| 15年 3月期第3 四半期 | - | - |
| (参考) 15年3月期 | 66,969 | |

(2)連結財政状態

| | 総 資 産 | 株 主 資 本 | 株主資本比率 |
|---------------|---------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 16年 3月期第3 四半期 | 849,668 | 30,013 | 3.5 |
| 15年 3月期第3 四半期 | - | - | - |
| (参考) 15年3月期 | 971,713 | 13,861 | 1.4 |

< 連結業績の概況 >

当連結第3 四半期の事業部門別の売上高は、化学品事業が313,474百万円、食料事業160,407百万円、繊維事業196,692百万円、エレクトロニクス事業165,882百万円、機械・エネルギー事業324,787百万円、その他の事業39,441百万円となり、合計で1,200,685百万円となりました。

事業部門別の営業利益は、化学品事業8,498百万円、食料事業6,826百万円、繊維事業2,959百万円、エレクトロニクス事業5,433百万円、機械・エネルギー事業1,624百万円、その他の事業 263百万円となり、消去又は全社を調整し、合計で21,949百万円となりました。

経常利益は16,398百万円となり、特別損益、法人税等および少数株主持分利益を調整した結果、当連結第3 四半期の当期純利益は4,883百万円となりました。

なお、平成15年11月7日に発表しました平成16年3月期連結業績予想につきましては変更ありません。

連結損益計算書

(単位:百万円)

株式会社トーマン

| 科 目 | 期 別 | 当連結第3四半期 〔自:平成15年4月1日〕 〔至:平成15年12月31日〕 | | 前連結会計年度 〔自:平成14年4月1日〕 〔至:平成15年3月31日〕 | |
|---------------------------|-------|--|--------|--|--------|
| | | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 |
| | | | % | | % |
| 売 上 | 高 | 1,200,685 | 100.00 | 2,082,897 | 100.00 |
| 売 上 | 原 価 | 1,125,957 | 93.78 | 1,969,775 | 94.57 |
| 売 上 | 総 利 益 | 74,728 | 6.22 | 113,121 | 5.43 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | | 52,778 | 4.39 | 87,460 | 4.20 |
| 営 業 | 利 益 | 21,949 | 1.83 | 25,661 | 1.23 |
| 営 業 | 外 収 益 | 10,911 | 0.91 | 21,881 | 1.05 |
| 営 業 | 外 費 用 | 16,462 | 1.37 | 33,838 | 1.62 |
| 経 常 | 利 益 | 16,398 | 1.37 | 13,704 | 0.66 |
| 特 別 | 利 益 | 10,878 | 0.90 | 137,162 | 6.58 |
| 特 別 | 損 失 | 14,571 | 1.21 | 178,943 | 8.59 |
| 税金等調整前当期純利益 又は当期純損失() | | 12,705 | 1.06 | 28,075 | 1.35 |
| 法 人 税 等 | | 5,066 | 0.42 | 36,001 | 1.73 |
| 少数株主利益(減算) | | 2,755 | 0.23 | 2,892 | 0.14 |
| 当 期 純 利 益 又は当期純損失() | | 4,883 | 0.41 | 66,969 | 3.22 |

連 結 貸 借 対 照 表

(単位：百万円)

株式会社トーメン

| 期 別 科 目 | 当連結第3四半期 平成15年12月31日現在 | 前連結会計年度 平成15年3月31日現在 | 増 減 | 期 別 科 目 | 当連結第3四半期 平成15年12月31日現在 | 前連結会計年度 平成15年3月31日現在 | 増 減 |
|---------------|---------------------------|-------------------------|---------|-----------------|---------------------------|-------------------------|---------|
| (資産の部) | | | | (負債の部) | | | |
| 流動資産 | | | | 流動負債 | | | |
| 1. 現金及び預金 | 104,172 | 93,964 | 10,208 | 1. 支払手形及び買掛金 | 186,876 | 206,198 | 19,322 |
| 2. 受取手形及び売掛金 | 287,522 | 327,589 | 40,067 | 2. 短期借入金 | 464,644 | 537,002 | 72,358 |
| 3. 有価証券 | 9,420 | 3,623 | 5,797 | 3. 社債(一年内償還予定) | 100 | - | 100 |
| 4. たな卸資産 | 65,936 | 91,254 | 25,318 | 4. その他の流動負債 | 41,499 | 42,108 | 609 |
| 5. その他の流動資産 | 43,483 | 48,418 | 4,935 | 流動負債合計 | 693,119 | 785,308 | 92,189 |
| 6. 貸倒引当金 | 15,966 | 15,999 | 33 | | | | |
| 流動資産合計 | 494,568 | 548,851 | 54,283 | 固定負債 | | | |
| | | | | 1. 社債 | 400 | 3,256 | 2,856 |
| 固定資産 | | | | 2. 長期借入金 | 86,058 | 119,618 | 33,560 |
| 1. 有形固定資産 | 97,395 | 115,661 | 18,266 | 3. 退職給付引当金 | 7,671 | 7,108 | 563 |
| 2. 無形固定資産 | 5,247 | 47,796 | 42,549 | 4. 債務保証損失引当金 | 457 | 464 | 7 |
| 3. 投資その他の資産 | | | | 5. その他の固定負債 | 5,374 | 6,520 | 1,146 |
| 投資有価証券及び出資金 | 126,238 | 128,824 | 2,586 | 固定負債合計 | 99,961 | 136,969 | 37,008 |
| その他の投資その他の資産 | 171,458 | 177,631 | 6,173 | | | | |
| 貸倒引当金 | 45,505 | 47,460 | 1,955 | 負債合計 | 793,081 | 922,278 | 129,197 |
| 投資その他の資産合計 | 252,191 | 258,994 | 6,803 | (少数株主持分) | | | |
| 固定資産合計 | 354,834 | 422,453 | 67,619 | 少数株主持分 | 26,573 | 35,573 | 9,000 |
| | | | | (資本の部) | | | |
| 繰延資産 | 265 | 408 | 143 | 資本金 | 44,199 | 68,185 | 23,986 |
| | | | | 資本剰余金 | 42,183 | 51,442 | 9,259 |
| | | | | 利益剰余金 | 22,222 | 70,343 | 48,121 |
| | | | | その他有価証券評価差額金 | 1,074 | 4,845 | 3,771 |
| | | | | 為替換算調整勘定 | 32,703 | 30,252 | 2,451 |
| | | | | 自己株式 | 368 | 324 | 44 |
| | | | | 資本合計 | 30,013 | 13,861 | 16,152 |
| 資産合計 | 849,668 | 971,713 | 122,045 | 負債、少数株主持分及び資本合計 | 849,668 | 971,713 | 122,045 |

セグメント情報

株式会社 トーメン

事業の種類別セグメント情報

当社および連結子会社は、国内および海外における各種商品売買を行うほか、金融等各種サービスの提供および各種プロジェクトの企画、調整、有機的な結合を図るなど、広範な分野で多角的に事業を展開しております。

以下の事業区分は、取り扱い商品またはサービスの内容にもとづいた当社社内管理上の事業区分によっております。

なお、事業区分につきましては、「化学品・燃料」「食料」「繊維」「機械」「建設・不動産」「その他」としておりましたが、平成14年12月27日に発表した「トーメングループ中期経営計画」にもとづく事業の再編により、当連結第3四半期から「機械」から「エレクトロニクス」を独立掲記するとともに、「化学品・燃料」に含まれていた「燃料」を「機械」に含めて「機械・エネルギー」とし、また、重要性がなくなった「建設・不動産」を「その他」に含めて表示することに変更いたしました。これにともない、前連結会計年度につきましては、当連結第3四半期の事業区分で表示しております。

当連結第3四半期(平成15年 4月 1日～平成15年12月31日)

(単位:百万円)

| | 化学品 | 食料 | 繊維 | エレクトロニクス | 機械・エネルギー | その他 | 計 | 消去 又は全社 | 連結 |
|------------------|---------|---------|---------|----------|----------|--------|-----------|------------|-----------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 313,474 | 160,407 | 196,692 | 165,882 | 324,787 | 39,441 | 1,200,685 | - | 1,200,685 |
| (2) セグメント間の内部売上高 | 82 | 9 | 857 | 116 | 843 | 4,990 | 6,900 | (6,900) | - |
| 計 | 313,556 | 160,417 | 197,549 | 165,999 | 325,631 | 44,432 | 1,207,586 | (6,900) | 1,200,685 |
| 営業費用 | 305,058 | 153,591 | 194,590 | 160,565 | 324,006 | 44,695 | 1,182,507 | (3,771) | 1,178,736 |
| 営業利益又は営業損失() | 8,498 | 6,826 | 2,959 | 5,433 | 1,624 | 263 | 25,078 | (3,129) | 21,949 |

(注)1. 各事業の主な取扱商品および事業内容

- 化 学 品 …… 石油化学製品、精密・無機化学品、農薬、合成樹脂
- 食 料 …… 穀物、小麦粉、飼料原料全般、畜肉、酒類、食品原料全般、水産物全般
- 繊 維 …… 繊維原料、繊維製品、衣料品、インテリア製品、寝装用品
- エレクトロニクス …… 半導体、電子部品
- 機械・エネルギー …… 風力・火力発電、プラント、通信設備、メディア関連ソフトウェア、自動車および部品、原油、石油製品
- そ の 他 …… 不動産の売買・賃貸および仲介、建築・土木工事元請けならびに設計監理、石炭、原木、合板、建材、情報処理、物流

2. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は3,148百万円であり、その主なものは職能部門に係わる費用等であります。

前連結会計年度(平成14年 4月 1日～平成15年 3月31日)

(単位:百万円)

| | 化学品 | 食料 | 繊維 | エレクトロニクス | 機械・エネルギー | その他 | 計 | 消去 又は全社 | 連結 |
|------------------|---------|---------|---------|----------|----------|--------|-----------|------------|-----------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 445,663 | 230,472 | 320,039 | 188,824 | 803,060 | 94,836 | 2,082,897 | - | 2,082,897 |
| (2) セグメント間の内部売上高 | 526 | 114 | 1,504 | 75 | 1,302 | 4,189 | 7,712 | (7,712) | - |
| 計 | 446,190 | 230,587 | 321,544 | 188,899 | 804,362 | 99,026 | 2,090,610 | (7,712) | 2,082,897 |
| 営業費用 | 432,364 | 223,197 | 317,259 | 182,704 | 804,674 | 98,969 | 2,059,170 | (1,933) | 2,057,236 |
| 営業利益又は営業損失() | 13,825 | 7,389 | 4,284 | 6,194 | 311 | 57 | 31,439 | (5,778) | 25,661 |

(注)1. 各事業の主な取扱商品および事業内容

- 化 学 品 …… 石油化学製品、精密・無機化学品、農薬、合成樹脂
- 食 料 …… 穀物、小麦粉、飼料原料全般、畜肉、酒類、食品原料全般、水産物全般
- 繊 維 …… 繊維原料、繊維製品、衣料品、インテリア製品、寝装用品
- エレクトロニクス …… 半導体、電子部品
- 機械・エネルギー …… 風力・火力発電、プラント、通信設備、メディア関連ソフトウェア、自動車および部品、原油、石油製品
- そ の 他 …… 不動産の売買・賃貸および仲介、建築・土木工事元請けならびに設計監理、石炭、原木、合板、建材、情報処理、物流

2. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は5,797百万円であり、その主なものは職能部門に係わる費用等であります。